31 Mart’ta Tanin de yağmalanmış ve o zamandan başlayarak Lazkiye me-
busu Aslan Bey’in Hüseyin Cahit sanılarak öldürüldüğü söylenmiştir. Hüseyin
Cahit yurt dışına kaçarak Rusya üzerinden Selanik’e gelmiş, orada Şura-yı
Ümmet gibi Tanin’in özel sayı - “nüsha-i mahsusa”sını yayınlamıştır.

Tanin’in 31 Mart 1325/13 Nisan 1909 tarihli 252. sayısından sonra 253.
sayısı 4 Mayıs 1325/17 Mayıs 1909’da yayınlanabilmiştir. “Teşekkür ve İh-
tar” köşesinde “Tanin’in uğradığı tecavüz ve taarruz-u malum üzerine gerek
bi’l-vasıta gerek bilâ-vasıta beyan-ı teessüf ve teveccüh eden zevat-ı muh-
teremeye” seslenerek yeniden yayınına başlayan gazetenin “Siyasiyat” kö-
şesinde Hüseyin Cahit “On Beş Günde” başlığı altında “Güverteye çıktığımız
zaman …” diye başlayarak 31 Mart’tan o güne olan süreci, yurttan kaçışını ve
yaşadıklarını anlatır.

1326 yılında yayınlanmış (iç kapakta 1325, Tanin
Matbaası), 1999’da Tanin gazetesinden taranarak tamamı kitaplaştırılmıştır
(Anadolu’da Tanin ve ikinci cilt Arnavudluk’da, Suriye’de, Trablusgarb’de Ta-
nin, haz. Mehmed Çetin Börekçi, Türk Tarih Kurumu). Maksim Gorki’nin Ana
adlı romanı (1906) 5 Eylül 1324/18 Eylül 1908 tarihli 49. Sayıdan başlayarak
Tanin’de tefrika edilmiştir. Mustafa Kemal, Trablusgarp Savaşı’na Tanin gaze-
tesinin yazarı olarak sahte kimlikle gitmiştir.

Baş makalelerden yalnızca birkaç tanesinde bulunan düşük veya dizilirken
karışmış cümlelere müdahale edilmeyerek oldukları gibi bırakılmıştır.

Numero 2 Pazar 5 Recep 1326 / 20 Temmuz 1324 [2 Ağustos 1908]

Türkler, İngilizler, Almanlar

Kanun-i Esasi Osmanlılara hakk-ı hürriyet verip de bundan sonra takip edeceği
politika üzerinde – memalik-i mütemeddinede olduğu gibi – Osmanlı efkâr-ı umu-
miyesinin de büyük bir tesir icra etmesi tabii olunca Avrupa gazeteleri Türklerle
İngilizler ve Almanların münasebat ve dadkârâneleri hakkında neşriyatta mukaye-
selerde bulunmaya başladılar.

Hepsine karşı
dostâne bir vaz’-ı bî-tarafîde kalır, “Osmanlı ülkesi Osmanlılarındır” düsturunu
rehber-i gayret ve ıslahat etmekle beraber düvel-i ecnebiyeye karşı “açık kapı” poli-
tikasını kemal-i hulus ve samimiyet ile ittihaz ve muhafaza ederler.

Numero 3 Pazartesi 6 Recep 1326 / 21 Temmuz 1324 [3 Ağustos 1908]

Kanun-i Esasi ve Yeni Hatt-ı Hümayun

Yeni hatt-ı hümayun evvelki gün geç vakit kıraat ve matbuata pek geç tebliğ edildiği
cihetle buna dair olan mütalaamızı bugüne tehir etmeye mecbur olduk.

Evvelki günkü hatt-ı hümayunda şu fıkra manzur oluyor:
“Aşiren makam-ı Meşihatta ve Harbiye ve Bahriye nezaretlerinde bulunacak ze-

Bu ise Kanun-i Esasi’nin ahka-
mına, meşrutiyet ruhuna muvafık olmadığı gibi hikmeten siyaseten de münasip
değildir.

Binaenaleyh kiyaset ve fetanet-i şehriyarileri umumun müsellimi olan zat-ı haz-
ret-i padişahînin kendi üzerlerinden bu ağır mesuliyeti atacaklarından ümitvarız.

Numero 4 Salı 7 Recep 1326 / 22 Temmuz 1324 [4 Ağustos 1908]

Kanun-i Esasi ve Yeni Hatt-ı Hümayun Meselesi

Dünkü refiklerimizin en mühim neşriyatı Kasnun-i Esasi ile yeni hatt-ı hümayunun
telif-i ahkamı kabil olamayacağı cihetine matuf bulunmaktadır.

Hakiki devlet adamları daima bu seyllere bir mecra-yı
muntazam temin ederek feyzan ve tahribata meydan vermeyenler, efkâr-ı umumi-
yeyi metin kanunlar içine alanlardır. Böyle yapılmazsa feyzanın ne kadar tevessü
edeceğini kimse tayin edemez.

Hüseyin Cahit

Numero 5 Çarşamba 8 Recep 1326 / 23 Temmuz 1324 [5 Ağustos 1908]

İane-i Milliye

Harekat-ı ahrarâneleri, vatana sadakatleri, fedakârlıkları ile milletin ebedi minnet-
kârlıklarına isbat-ı liyakat eden, bugün isimleri hepimizin lisan-ı tebcilinde gezen
Niyazi ve Enver beylere murassa birer seyf-i iftihar ihda edilmek arzu olunduğu ve
bunun için iane toplandığı geçenlerde gazetelerde yazılmıştı.

Şahsiyat
ile iştigal etmek mesleğimiz haricinde olduğu için bunlardan bahsetmekten, bu cihet-
leri karıştırmaktan içtinap ediyoruz. Fakat kendileri de meydan vermezlerse elbette
hem kendilerinin hem memleketin menfaatine muvafık harekette bulunmuş olurlar.

Hüseyin Cahit

Numero 6 Perşembe 9 Recep 1326 / 24 Temmuz 1324 [6 Ağustos 1908]

Kuvvetli Türkiye

Memalik-i Osmaniye’de Kanun-i Esasi ilan edilerek Meşrutiyet idare teessüs edince
bunun siyasat-ı âlem üzerinde acaba ne tesiri olacaktır?

Buna dair şayan-ı dikkat bir mütalaa beyan edilmek için evvel emirde Meşrutiyet
idarenin devlet-i Osmaniye’yi ne hale getireceğini düşünmek iktiza eder.

Onun için sulh ve müsalemet-i umumiyeyi muha-
fazadan en ziyade yine Türkler müstefit olacak, çalışmaya imkân bulacaklardır. Bu
halde Türkiye ne kadar kuvvetlenirse haricin müdafaa ihtimali o kadar azalacak ve
Türkiye ıslahat ve teceddüdat-ı dâhiliyesini takip için o kadar çok imkân bulacaktır.

Hüseyin Cahit

Numero 7 Cuma 10 Recep 1326 / 25 Temmuz 1324 [7 Ağustos 1908]

Yeni Heyet-i Vükela

Evvelki akşam Sadrazam Sait Paşa’nın istifasına dair olan rivayat teeyyüd etti; Sait
Paşa Hazretleri başvekaletten düşerek yerine Kamil Paşa geçti. Şeyhülislam Cema-
lettin Efendi Hazretleri mevkiini muhafaza etti.

Bu heyetin umumiyet itibariyle şayan-ı itimat olduğunu gördüğümüz için bazı
itirazat ve mütalaamızı izhara lüzum görmeden Heyet-i vükelaya zahir olmayı ken-
disinden memleket için nafi icraat zuhur ettikçe, mesleği memleketin selametini
temin tarikinden ayrılmadıkça ses çıkarmamayı memleket namına vacip görüyoruz.

Hüseyin Cahit

Numero 8 Cumartesi 11 Recep 1326 / 26 Temmuz 1324 [8 Ağustos 1908]

İntihabat

Kanun-i Esasi’in mevki-i tatbike vaz’ından sonra usul-i idare-i meşrutiyete doğru
dün ikinci adımı attık; kanun dairesinde teşekkül etmiş bir Heyet-i vükelaya ma-
lik olduk. Şimdi artık yapacağımız şey Meclis-i Mebusan’ı hazırlamaktır.

Numero 9 Pazar 12 Recep 1326 / 27 Temmuz 1324 [9 Ağustos 1908]

İntihabın Suret-i İcrası Hakkında Tahkikat

Memleketimizde bunca mezahimden, felaketten sonra teessüs eden meşrutiyet ida-
renin sahih ve selim bir yol takip etmesi ilk Meclis-i Mebusan’a yollayacağımız ve-
killerin şerait-i lazıme-i basiret ve hikmeti haiz olmalarıyla kabil olacağından şüphe
yoktur.

Numero 10 Pazartesi 13 Recep 1326 / 28 Temmuz 1324 [10 Ağustos 1908]

Belediye İntihabatı

Meclis-i Mebusan intihabatının ne suretle icra edileceğine dair Şehremini Rauf Paşa ve
Dâhiliye Nazır Vekili Hakkı Beyefendi’den dün vuku bulan istizahatımıza evvel emir-
de Dersaadet’te belediye intihabatı icra edilerek kanun dairesinde bir belediye idaresi
vücuda getirildikten sonra mebusan intihabatına başlanacağı yolunda cevap almıştık.

Numero 11 Salı 14 Recep 1326 / 29 Temmuz 1324 [11 Ağustos 1908]

Kanuna Riayet

Bir cemiyet-i beşeriyenin beka bulabilmesi için her şeyden evvel intizam ve asa-
yiş lazımdır. İntizam ve asayiş bulunmamak demek memlekette sanayiin, ticaretin
hakkın hürriyetin hay ve huy münazzat içinde boğulup gitmesi demektir.

değildir, ahaliden hiç kimse size tecavüz edemez, hükümet herkesi mütesaviyen
himaye ve müdafaa eder” deyip Harbiye Nezareti’nden çıkarmalı, yahut müddei-i
umumilikçe ikame-i dava edilerek kanun dairesinde kendilerini tevkif etmeli. Ka-
nun! Kanun! Her şeyden, intikamdan evvel kanun!

Hüseyin Cahit

Numero 12 [Çarşamba] 15 Recep 1326 / 30 Temmuz 1324 [12 Ağustos 1908]

Evkaf-ı Mahlule Meselesi

Islahat-ı dâhiliyemizle meşgul olduğumuz sırada evkaf meselesini nazar-ı ehem-
miyete almamak kabil olamaz. Bunu ihtiyac-ı zaman ve memleket ile mütenasip ve
kavaid-i şeriyeye muvafık bir surette ıslah etmek derece-i vücubedendir.

Bu zatlar isimlerinin teşhirine meydan bırakmadan kendiliklerinden bu emlaki
iade ederlerse hamiyette Zeki Paşa’dan geri kalmadıklarını ispat etmiş olacaklardır.

Hüseyin Cahit

Numero 13 Perşembe 16 Recep 1326 / 31 Temmuz 1324 [13 Ağustos 1908]

Kaht-ı Rical

İdare-i sabıka Osmanlı tarihinin en muzlim, en akim bir sahife-i tedennisini teşkil
eder. Tarihimizde bundan şürişli, bundan kanlı zamanlar görülmüştür. Fakat hiç-
bir zaman esas-ı hükümeti bu kadar sarsan, kuvva-yı hayatiye-i milliyeyi bu kadar
kurutan, tesir-i felaketini pek uzun zamanlara kadar hissettirecek olan bir buhran-ı
medide tesadüf edilmemiştir.